
Historien om banvaktsstugan som

flyttades och dess ägare
ev Brrre Aluqvrsr

tt möte med koloniägarna Bent och Anni Ras-

mussen och Helge Nykjaer en solig septemberdag

2017 i ett mycket litet hus på Gulregnsgången 33 i
Västkustens koloniområde vid Sibbarp. Då fick vi höra
historien om vad som hände med huset som flyttades
från Limhamn till Västkustens koloniområde och om
deras resa, på 1950-talet, från ett liv i Danmark till
ett nytt arbetsliv på Skånska Cement AB i Limhamn.

Vaktstugan vid Brottets bana
Flera gånger i timmen lämnade bomvakten, eller
"bommaren" som han också kallades, vakthuset för
att för hand veva bommarna upp och ner när ångloket
passerade med de fullastade vagnarna med kalksten -
kalksten som forslades ner till hamnen för vidare färd
till Lomma hamn och cementfabriken där.

Vakthuset, sorrr var frän 1,91,8,1åg i korsningen av

Gamla gatan och Tegn6rgatan. Huset var mycket litet
och oansenligt men gav något litet skydd i regn, rusk
och vinterkyla åt dessa män som såg till att bommarna
lyftes och sänktes i tid.

När banan elektrifierades på 1950-talet försvann
arbetet som bomvakt och det beslutades att det lilla
huset skulle flyttas till Västkustens koloniområde.

Den tidens arbetskraftsi nvandring
Bent Rasmussen, som arbetade som spinneriarbetare
i Danmark, fick inte tillbaka sitt arbete efter fullglord
militärtjänstgöring. När platschefen Anderberg från
Skånska Cement AB i Limhamn kom till Odense år

1955 och erbjöd danskarna arbete i Sverige tog han

därför chansen.

Femton män följde med på resan, men när de kom
till Köpenhamn var det bara sju kvar. De som försvann
på vägen hade troligtvis inte godkänt sjukkassekort,
något som krävdes för den tiden, eller så var de kanske

straffade för något. Sju män var det alltså som steg

av färjan i Sverige tillsammans med Anderberg. Där
stod maten uppdukad åt dem, de fick tio cigaretter var
och 30 kronor i fickpeng som förskott. Redan dagen

därpå, på lördagen, var det dags att börja arbetet. Då

var två män försvunna, de hade tagit farjan tillbaka
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till Danrnarrk, niigot lite rikare och k:rnske med några

cigaretter kvar.

När Helge Nykjaer kom fr:L-r Dzrnrnark eiret därpå

hade företaget, vist :rv erfarenhet, slut:rt altt ge förskoft
och cigaretter. Då f:rnns det redan m:inga invandrare
anställda på cementgjuteriet. Det var italienare, men

främst ungrare som flytt Ungernkatastrofen. Varrken

Bent eller Helge trodde artt de skulle bli kvar i Sverige.

- Vi skLrlle bara tjiina ihop lite pengar och sedan åka

hern igen, precis som många av våra invandrare även

tänker idag, säger: Helge.

Men så blev det alltså inte.

Huset som flyttades och blev koloni
I bör1an :rv 1950-tzrlet flytterdes alltså det garnla vakt-
huset och ytterligare ett par, tre hr-rs från Limhan-rn

till VästkLrstens koloniornråde. Ornrådet ägdes då av

Skånska Cement AB och det var endast anställda som

fick möjlighet att förvärvar kolonistugor, allt efter ett

strikt kösystem. Då giillde det också att ta den stuga

som man blev erbjuden, annzlrs hamnade man sist i
kön.

Stugans förste ägare virr kranförare Kalle Svens-

son. Därefter blev elektrikerrr Åke'Wennerström ägare

och den som szilde den till Bent och Annie Rasmussen

år 1981. På den tiden var VästkLrstens kolonifören-
ing med och beslutade om priset, sorn i snitt låg på

cirka 3000-3500 kronor. De som slutade på Skår-rska

Cement AB fick ir-rte behålla sina stugor'.

Stugan har byggts till rned ett litet kök och ytterli-
gare ett litet rr-rrn vid ingzlngen där det får plats ett litet
bord och ett par stolarr. Än idag finns mzinga arv origi-
r-raldetaljerna kvar på huset. Etemitplattorna på fasa-

den sorn tillverkzrdes arv cementfabrikens eternitfabrik i

Lomma sitter kvar, rnen Bent rn:ilade dern gr"rla när han

tog över. Till och med r.rågrar av or:iginalstuprännorua
är kvar om iin lite lirppade och lagade.

Bent Rasmussen berättzrr att r,rnder den triipanel sor-n

han satt Lrpp på viiggarnir finns wellpapp, parpperskarr-

tonger och tidningspapper. Det fanns ingerr isolerir-rg

över huvud taget, så Bent hzrr isolerzrt med stenr-rll som

han fick köpa på fabriken. Några av fönstren är ocks:i

original och det syns tydligt aft glaset är handgiort.

Förr i tiden ...
Ibland övernattade Bent och Anni n-red sina tv:i döttr:rr
i stugan. Med er-r våningssäng och ett pzrr h.rftrnadr:rs-

ser gick det bra. De bodde dock arldrig där några läng-

re perioder. Det finns fortfarande inte någon el i stu-

gan, endast fotogenlampor och en liten gasspis med

två plattor. Tavlorna på väggarna i.ir rn:iltrde av en

arbetskamrat. Bent berättar att varje gång denne fick
tag i en masonitskiva så målade han på den.

Man kan bara ana hur det såg r"rt på lörd:rgsefter-

middagarna när arbetarna efter en arbetsvecka på

cementfabriken tog sina cyklar, r-nopeder och senare

sina bilar ut till koloniområdet. Här träffades n-ran

och umgicks med grannarna, barnen lekte och badade

i havet. Man firade midsomrnar rned dans och tom-
bolor och ordnade gemensarnlna fester. Hiir odlades

förstås också många av de grönsaker, frukter och bär

som var en viktig del i famillens mathzillning under

vintermånaderna.
I skriften Historia om Viistkuser-rs koloniförening

som föreningen tagit fram kan man bland annat läsa

följande:

"Koloniföreningen Västkr.rsten bildades

1952. Omrädet ägdes då :rv Skånska Cernen-

taktiebolaget och uppläts endast till i bolaget

anställda. Först på senare år har utomstående

fått förvärva kolonilott. Onrr:idets irreal uppgzir

till 30 520 kvm och har 86 kolonilotter. Med
bolagets ekonomiskzr stöd och lån kunde de
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nyblivna koloniägarna genom eget och gemen- Ett stort tack till koloniägarna Bent och Anni Rasmus-

samt arbete fardigställa området. I det ursprung- sen och Helge Nykjaer för att de delade med sig av sig

liga kontraktet angavs noggrant kolonistugorna av sin historia.

maximala storlekar och hur de skulle placeras

på kolonilotten." Källor
Limhamn - Från stenålder till nutid.

Än idag ser vi prunkande trädgårdar pä vår prome- Gammal bild från Limhamns museums arkiv

nad genom området. Även om husen är modernare Limhamniana
och betydligt större syns det tydligt att kolonilivet på Historien om Västkustens koloniförening
Västkustens koloniområde blomstrar.

Varken Bent Rasmussen eller Helge Nykjaer vet vad

som händer när de inte orkar med sina hus, men har
förhoppningen att de på något sätt, någonstans, beva-

ras för eftervärlden som ett bevis på hur kolonistugor
såg ut då de först kom till.

M^H'It BORGS
limhamn
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